



1.Health Minister Dr Mansukh Mandaviya on 7 February 2022 launched the Intensified "Mission Indradhanush 4.0" in New Delhi to protect children and pregnant women from severe diseases. It is a special drive to ensure full immunization coverage in the country.

स्वास्थ्य मंत्री डॉ मनसुख मंडाविया ने **7** फरवरी **2022** को बच्चों और गर्भवती महिलाओं को गंभीर बीमारियों से बचाने के लिए नई दिल्ली में गहन "मिशन इंद्रधनुष **4.0"** का शुभारंभ किया। यह देश में पूर्ण टीकाकरण कवरेज सुनिश्चित करने के लिए एक विशेष अभियान है।

2. Prof Santishree Dhulipudi Pandit of Savitribai Phule Pune University, Maharashtra has been appointed as the Vice-Chancellor of Jawaharlal Nehru University, Delhi for a period of five years. She is the first female Vice-Chancellor of JNU.

सावित्रीबाई फुले पुणे विश्वविद्यालय, महाराष्ट्र के प्रोफेसर शांतिश्री धूलिपुडी पंडित को जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, दिल्ली के कुलपित के रूप में पांच साल की अविध के लिए नियुक्त किया गया है। वह जेएनयू की पहली महिला कुलपित हैं।

3. Former Vice-Chancellor of Jawaharlal Nehru University Jagadesh Kumar has been appointed as the Chairman of University Grants Commission UGC.

जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय के पूर्व कुलपति जगदीश कुमार को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग यूजीसी का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

4. Veteran singer Lata Mangeshkar died in Mumbai on 6 February 2022 at the age of 92. Called Swar Kokila by her legion of fans. Mangeshkar was born in a Maharashtrian Brahmin family in 1929, the eldest daughter of Deenanath Mangeshkar, a Marathi and Konkani musician, and his wife Shevanti in Indore in Madhya Pradesh.

वयोवृद्ध गायिका लता मंगेशकर का **92** वर्ष की आयु में **6** फरवरी**, 2022** को मुंबई में निधन हो गया। स्वर कोकिला को उनके प्रशंसकों ने बुलाया। मंगेशकर का जन्म **1929** में एक मराठी और कोंकणी संगीतकार दीनानाथ मंगेशकर की सबसे बड़ी बेटी और उनकी पत्नी शेवंती की मध्य प्रदेश के इंदौर में एक महाराष्ट्रीयन ब्राहमण परिवार में हुआ था।

5.Uttar Pradesh's tableau at the Republic Day parade was adjudged the best while the Indian Navy's marching contingent topped among the three services, the defence ministry said on 4 February 2022. The tableau of Uttar Pradesh was based on the theme "one district one product and Kashi Vishwanath Dham".

गणतंत्र दिवस परेड में उत्तर प्रदेश की झांकी को सर्वश्रेष्ठ घोषित किया गया, जबकि भारतीय नौसेना की मार्चिंग टुकड़ी तीनों सेवाओं में शीर्ष पर रही, रक्षा मंत्रालय ने 4 फरवरी 2022 को कहा। उत्तर प्रदेश की झांकी "एक जिला एक उत्पाद और काशी विश्वनाथ धाम"" विषय पर आधारित थी।

6. At least 10 people have been killed and nearly 50,000 displaced after "Cyclone Batsirai" brought strong winds and rain to Madagascar. This is the second cyclone to hit the Indian Ocean island in just two weeks, triggering floods, bringing down buildings and cutting power.

मेडागास्कर में तेज हवाएं और बारिश लाने वाले "चक्रवात बित्सराई" के बाद कम से कम 10 लोग मारे गए हैं और लगभग 50,000 विस्थापित हुए हैं। हिंद महासागर के द्वीप से केवल दो सप्ताह में टकराने वाला यह दूसरा चक्रवात है, जिससे बाढ़ आ गई है, इमारतें गिर गई हैं और बिजली गुल हो गई है।

7. The Maharashtra government has declared a public holiday on 7 February 2022 across the state to mourn the death of legendary singer Lata Mangeshkar.

महान गायिका लता मंगेशकर के निधन पर शोक व्यक्त करने के लिए महाराष्ट्र सरकार ने **7** फरवरी **2022** को राज्य भर में सार्वजनिक अवकाश घोषित किया है।

8. A dramatic penalty shootout that ended 4-2 in Senegal's favour saw the Lions of Teranga make history by winning their first "AFCON championship" 2022, beating Egypt in the grand final at Paul Biya Stadium.

एक नाटकीय पेनल्टी शूटआउट, जो सेनेगल के पक्ष में 4-2 से समाप्त हुआ, ने लायंस ऑफ़ टेरांगा को अपनी पहली "AFCON चैम्पियनशिप" 2022 जीतकर इतिहास बनाते हुए, पॉल बिया स्टेडियम में ग्रैंड फ़ाइनल में मिस्र को हराकर इतिहास रच दिया।

9."International Day of Zero Tolerance for Female Genital Mutilation" is observed on 6 February to spread awareness and educate people about the consequences and problems that females faced due to genital mutilation.

जननांग विकृति के कारण महिलाओं को जिन परिणामों और समस्याओं का सामना करना पड़ा, उनके बारे में जागरूकता फैलाने और लोगों को शिक्षित करने के लिए **6** फरवरी को "महिला जननांग विकृति के लिए शून्य सहनशीलता का अंतर्राष्ट्रीय दिवस" मनाया जाता है।

10. The Reserve Bank of India has cancelled the license of Independence Co-operative Bank Ltd., Nashik, Maharashtra w.e.f February 03, 2022.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने 03 फरवरी, 2022 से इंडिपेंडेंस को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, नासिक, महाराष्ट्र का लाइसेंस रद्द कर दिया है।

